
2022학년도

대덕초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.06.15)

(1차추경예산)
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대덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-15 예산액 565,838,000

제1조 2022학년도 대덕초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 565,838,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2최봉률 2022년 06월 15일 14시 43분 19초 전라북도교육청 대덕초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 544,099 281,902 262,197

1.지방자치단체이전수입 3,348 0 3,348

1.교육경비보조금 3,348 0 3,348

1.기초지방자치단체전입금 3,348 0 3,348

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,348 0 3,348
(성립전_1추)진로체험및미래역량강화보조금 : 

1,548,000원*1회=
1,548,000

(성립전_1추)학교마을도서관개방사업보조금 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

2.지방교육행정기관이전수입 521,951 281,902 240,049

1.교육비특별회계전입금수입 521,951 281,902 240,049

1.교육비특별회계전입금 521,951 281,902 240,049

1.학교운영비전입금 203,063 204,906 -1,843 병설유치원기본운영비 : 380,000원 * 1교 = 380,000

초등학교기본운영비 : -2,223,000원 * 1교 = -2,223,000

2.목적사업비전입금 318,888 76,996 241,892 학교무상급식비 : -6,781,000원 * 1교 = -6,781,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,270,000원 * 

1교 =
7,270,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직적립금및4

대보험 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

통학버스안전지도사퇴직적립금및4대보험 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

통학버스안전지도사인건비 : 648,000원 * 1교 

=
648,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

15,688,000원 * 1교 =
15,688,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

청소원인건비 : 555,000원 * 1교 = 555,000

청소원맞춤형복지비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

6,840,000원 * 1교 =
6,840,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,555,000원 * 1교 =
7,555,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,760,000원 * 1교 =
8,760,000

초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

19,938,000원 * 1교 =
19,938,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 4대보험 

기관부담금 : 1,956,000원 * 1교 =
1,956,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후과정 대체인력 인건비 : 

672,000원 * 1교 =
672,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

어울림학교운영비 : 5,600,000원 * 1교 = 5,600,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 29,540,000원

 * 1교 =
29,540,000

(성립전_1추)유아학비지원비(교육과정) : 

2,081,000원 * 1교 =
2,081,000

(성립전_1추)유아학비지원비(방과후과정) : 

1,041,000원 * 1교 =
1,041,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업농어촌연계

학교운영비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)학교생태체험학습장조성 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실환경개선비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

현장체험학습(수학여행)비지원 : 1,974,000원 

* 1교 =
1,974,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)학교보건실현대화사업 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

급식종사원대체인력인건비 : 97,000원 * 1교 = 97,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

688,000원 * 1교 =
688,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 5,668,000원 * 1교 =
5,668,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교로찾아가는평화통일교육운영

 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트수업운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육선도학교운영 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

1,031,000원 * 1교 =
1,031,000

농어촌방과후학교운영비 : 4,500,000원 * 1교 

=
4,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사활동비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

유치원방과후과정운영비 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

학교스포츠클럽활동비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)초등영어캠프지원비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교급식기구비 : 3,480,000원 * 1교 = 3,480,000

따뜻한학급만들기운영비 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

3.기타이전수입 18,800 0 18,800

1.기타공공이전수입 18,800 0 18,800

1.기타공공지원금 18,800 0 18,800

1.기타공공지원금 18,800 0 18,800
섬진강댐주변지역지원사업지원금 : 18,800,000

원*1회=
18,800,000

2.자체수입 16,440 15,976 464

1.학부모부담수입 15,390 14,926 464

1.수익자부담수입 15,390 14,926 464

1.급식비 15,390 14,926 464

1.급식비 15,390 14,306 1,084 교직원급식비 : 1,084,000원*1회= 1,084,000

2.우유급식비 0 620 -620 교직원우유급식비 : -620,000원*1회= -620,000

2.행정활동수입 1,050 1,050 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료및수수료 150 150 0

1.사용료 150 150 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,299 3,000 2,299

1.전년도이월금 5,299 3,000 2,299

1.순세계잉여금 5,299 3,000 2,299

1.순세계잉여금 5,299 3,000 2,299

1.순세계잉여금 5,299 3,000 2,299
2021학년도 순세계잉여금(초등학교) : 

1,739,600원*1회=
1,740,000

2021학년도 순세계잉여금(병설유치원) : 

558,400원*1회=
559,000

세입합계 565,838 300,878 264,960
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,650 5,650 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,650 5,650 0

1.교직원역량강화 3,090 3,090 0

1.[초]직무연수 3,090 3,090 0

1.일반수용비 3,090 3,090 0 직무연수경비 : -68,000원*1회= -68,000

산업안전보건연수비 : 68,000원*1회= 68,000

2.교직원복지 2,560 2,560 0

1.[초]교직원문화행사 2,560 2,560 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 720 720 0

3.일반업무추진비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 140,254 93,859 46,395

1.급식 관리 77,803 80,155 -2,352

1.학교급식운영 77,803 80,155 -2,352

1.[초]조리원인건비 419 419 0

1.무기계약직원인건비 419 419 0

2.[초]급식재료구입비 58,478 63,793 -5,315

1.급식용식재료비 58,478 63,793 -5,315 식품비 : -5,315,000원*1회= -5,315,000

3.[초]우유급식비 2,688 4,490 -1,802

1.우유급식비 2,688 4,490 -1,802 우유대금(초등) : -1,182,000원*1회= -1,182,000

우유대금(교직원) : -620,000원*1회= -620,000

4.[초]급식운영비 11,689 10,889 800

1.일반수용비 5,686 6,068 -382 급식소모품구입비 : -382,000원*1회= -382,000

2.연료비 5,882 4,700 1,182 가스비 : 591,000원*2월= 1,182,000

3.기타공공요금 21 21 0

4.교육운영비 100 100 0

5.[초]급식기구확충비 3,480 0 3,480

1.비품구입비 3,480 0 3,480
급식기구비(국솥외1종) : 1,740,000원*2종

=
3,480,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]대체인건비 1,049 564 485

1.기간제직원인건비 1,024 564 460
조리종사원대체인건비 : (75,000원

-300,000원)=
-225,000

(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

684,140원*1회=
685,000

2.기간제직원법정부담금 25 0 25
조리종사원대체기관법정부담금 : 22,000원

*1회=
22,000

(성립전_1추)조리종사원대체기관법정부담

금 : 3,000원*1회=
3,000

2.보건관리 30,605 13,542 17,063

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,265 5,802 17,463

1.[초]학생건강검사 597 1,102 -505

1.학생복지비 597 1,102 -505 종합건강검진 : -403,000원*1회= -403,000

구강검사 : -88,000원*1회= -88,000

소변검사 : -14,000원*1회= -14,000

2.[초]보건실운영 5,700 4,700 1,000

1.일반수용비 3,100 2,100 1,000 감염예방관리소독비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 50 50 0

3.학생복지비 2,550 2,550 0

3.[국고][초](목적)학교흡연예방금연실천학교운영700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)금연교육학습재료구입 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방매직공연및금연퀴즈

 : 250,000원*2회=
500,000

4.[초](목적)코로나19대응방역활동도우미인건비5,668 0 5,668

1.기간제직원인건비 5,149 0 5,149
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,029,650원*5개월=
5,149,000

2.기간제직원법정부담금 519 0 519
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험기관부

담금 : 103,800원*5개월=
519,000

5.[초](목적)보건실 현대화 사업 10,600 0 10,600

1.일반수용비 4,623 0 4,623 (성립전_1추)시설공사 : 3,789,000원*1회= 3,789,000

시설공사 : 60,000원*1회= 60,000

기존장철거및운영용품구입 : -60,000원*1

회=
-60,000

(성립전_1추)기존장철거및운영용품구입 : 

834,000원*1회=
834,000

2.비품구입비 5,977 0 5,977
(성립전_1추)가구(약품장,싱크대등)비품구

입 : 5,377,000원*1회=
5,377,000

온열침대구입 : 600,000원*1회= 600,000
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2.학교환경위생관리 7,340 7,740 -400

1.[초]먹는물관리 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.[초]공기질측정 4,000 4,400 -400

1.일반수용비 3,970 4,400 -430
공기청정기렌탈료(경상) : -430,000원*1회

=
-430,000

2.전기요금 30 0 30
공기청정기렌탈료(전기요금) : 30,000원*1

회=
30,000

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 31,846 162 31,684

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초](목적)교육복지우선지원농어촌연계학교3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)상담비 : 50,000원*70회= 3,500,000

2.학생복지운영 28,346 162 28,184

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,770 0 8,770

1.일반수용비 3,370 0 3,370
(성립전_1추)자동차세및기타세금 : 70,000

원*1회=
70,000

차량수리비및소모품비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)차량수리비및소모품비 : 

225,000원*8회=
1,800,000

(성립전_1추)보험및검사료 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.연료비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)차량유류비 : 176,000원*25회

=
4,400,000

차량유류비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.[초](목적)통학버스안전지도사인건비19,414 0 19,414

1.무기계약직원인건비 17,127 0 17,127
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,255,580원*12월=
15,067,000

통학버스안전지도사인건비 : (448,000원

-550,000원)=
-102,000

(성립전_1추)연차수당 : 621,000원*1회= 621,000
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퇴직(적립)금 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 1,491,000원

*1회=
1,491,000

2.맞춤형복지비 750 0 750 맞춤형복지비 : (550,000원+200,000원)= 750,000

3.무기계약직원법정부담금 1,537 0 1,537 4개보험기관부담금 : 28,000원*1회= 28,000

(성립전_1추)4개보험기관부담금 : 125,750

원*12월=
1,509,000

3.기본적 교육활동 89,185 53,115 36,070

1.교과 활동 58,998 41,731 17,267

1.교과활동지원 9,580 4,700 4,880

1.[초]학습준비물구입 2,760 3,280 -520

1.학습준비물 2,760 3,280 -520 학습준비물구입(경상) : -520,000원*1회= -520,000

2.[초]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]기초학력지도 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

4.[초](목적)맞춤형학습지원학교 5,400 0 5,400

1.운영수당 4,960 0 4,960 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*155시간= 4,960,000

2.교육운영비 440 0 440 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전_1추)교구교재비 : 60,000원*4회= 240,000

2.사회 교과활동 1,180 500 680

1.[초]교과운영 500 500 0

1.운영수당 0 300 -300
기후변화교육운영지원교육강사비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.교육운영비 500 200 300
기후변화교육운영지원교육활동비(경상) : 

300,000원*1회=
300,000

2.[초](목적)평화통일수업 680 0 680

1.운영수당 680 0 680
(성립전_1추)강사비및교통비 : 170,000원

*4학급*1회=
680,000

3.과학 교과활동 4,470 4,650 -180

1.[초]교과운영 2,070 2,250 -180

1.일반수용비 20 200 -180 과학교사피복비 : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 2,050 2,050 0
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2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.체육 교과활동 2,665 2,200 465

1.[초]교과운영 2,065 1,600 465

1.일반수용비 180 0 180 체육교사피복비 : 180,000원*1회= 180,000

2.교육운영비 1,335 1,600 -265 교육용품구입 : -265,000원*1회= -265,000

3.비품구입비 550 0 550 체육교육활동비품구입 : 550,000원*1회= 550,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.외국어 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초](목적)영어캠프 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,584 0 4,584
(성립전_1추)학기중강사비 : 32,000원*3시

간*29주=
2,784,000

(성립전_1추)방학중강사비 : 30,000원*3시

간*20일=
1,800,000

2.교육운영비 416 0 416
(성립전_1추)준비물재료비 : 32,000원*10

종*1회=
320,000

(성립전_1추)간식비 : 1,500원*64명*1회= 96,000

6.특수교육교과활동 1,241 0 1,241

1.[초](목적)통합학급교육활동운영 1,241 0 1,241

1.교육운영비 210 0 210 교육용도서구입 : 15,000원*14권= 210,000

2.학생복지비 1,031 0 1,031
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

103,100원*10개월=
1,031,000

7.유치원 교과활동 34,862 29,681 5,181

1.[유]교과운영 29,740 28,881 859

1.일반수용비 5,400 5,000 400 감염병예방관리소독비 : 100,000원*4회= 400,000

2.운영수당 5,000 4,700 300 보결수당 : 10,000원*30시간= 300,000

3.우유급식비 405 405 0

4.교육운영비 15,435 15,276 159
교육계획서및학습교재제본 : 84,000원*1회

=
84,000

유아가방및활동복구입 : -85,000원*1회= -85,000

방학중혼합급식비(경상) : 160,000원*1회= 160,000

5.학생복지비 500 500 0
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6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[유]학습준비물지원 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300 학습준비물 : -300,000원*1회= -300,000

3.[유](목적)누리과정지원비 3,122 0 3,122

1.운영수당 810 0 810
(성립전_1추)상담및교육활동강사비 : 

140,500원*2회=
281,000

상담및교육활동강사비 : 529,000원*1회= 529,000

2.교육운영비 2,312 0 2,312
(성립전_1추)누리학습용품구입(교육과정)

 : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)놀이체험및놀잇감구입(교육과

정) : 500,000원*2회=
1,000,000

놀이체험및놀잇감구입(교육과정) : 

-529,000원*1회=
-529,000

(성립전_1추)방과후수업용품구입(방과후과

정) : 520,500원*2회=
1,041,000

4.[유](목적)유치원방과후과정운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
놀이활동체험및재료자료구입 : 500,000원

*2회=
1,000,000

각종행사활동물품비 : 300,000원*1회= 300,000

방과후환경조성물품비 : 200,000원*1회= 200,000

2.창의적 체험활동 30,187 11,384 18,803

1.자율활동 15,849 7,734 8,115

1.[초]학생회활동지원 1,484 1,484 0

1.학생복지비 1,484 1,484 0

2.[초]학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]실기대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회참가경비 : -100,000원*1회= -100,000

6.[초]체육대회 1,315 1,500 -185

1.교육운영비 1,315 1,500 -185 행사용품구입 : -185,000원*1회= -185,000
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7.[초]학교특색사업 950 750 200

1.교육운영비 950 750 200
텃밭가꾸기교육용소모품구입 : 200,000원

*1회=
200,000

8.[초](목적)다꿈사랑방학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 740 0 740
(성립전_1추)강사비 : (50,000원*6학급*2

회)+(35,000원*2시간*2회) =
740,000

2.교육운영비 4,260 0 4,260
(성립전_1추)다문화이해교육재료비 : 

10,000원*64명=
640,000

(성립전_1추)심리상담프로그램 : (50,000

원*10회*2명)+(100,000원*2명) =
1,200,000

(성립전_1추)다문화체험비 : (500,000원*1

회)+(30,000원*64명*1회) =
2,420,000

9.[초](목적)학생중심프로젝트수업 2,000 0 2,000

1.운영수당 832 0 832
(성립전_1추)2학년프로젝트강사비 : 

32,000원*2시간=
64,000

(성립전_1추)5-6학년프로젝트강사비 : 

32,000원*24시간=
768,000

2.교육운영비 1,168 0 1,168
(성립전_1추)1학년프로젝트재료비 : 

30,000원*10종=
300,000

(성립전_1추)2학년프로젝트재료비 : 

26,000원*8종=
208,000

(성립전_1추)3학년프로젝트재료비 : 

30,000원*11종=
330,000

(성립전_1추)4학년프로젝트재료비 : 

30,000원*11종=
330,000

10.[초](목적)따듯한학급만들기 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 체험비및재료비 : 200,000원*6개학년= 1,200,000

2.현장체험학습활동 11,790 3,650 8,140

1.[초]현장학습 3,150 3,650 -500

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 2,990 3,490 -500 체험활동비 : -50,000원*1회= -50,000

차량임차료 : -450,000원*1회= -450,000

2.[초]현장학습(수학여행)지원(목적) 1,974 0 1,974

1.교육운영비 1,974 0 1,974 식비및간식비 : 11,000원*14명= 154,000

체험활동비 : 44,280원*14명= 620,000

차량임차료 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 6,666 0 6,666

1.교육운영비 6,666 0 6,666 차량임차료 : 600,000원*2대= 1,200,000

체험비및재료비 : 74,400원*64명= 4,762,000
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식비및간식비 : 11,000원*64명= 704,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학교스포츠클럽운영물품구입 : 200,000원

*5종=
1,000,000

4.진로활동 1,548 0 1,548

1.[초](보조금)진로체험및미래역량강화지원사업1,548 0 1,548

1.교육운영비 1,548 0 1,548
(성립전_1추)1학년진로체험비 : 18,000원

*6명=
108,000

(성립전_1추)2학년진로체험비 : 20,000원

*13명=
260,000

(성립전_1추)3학년진로체험비 : 37,000원

*13명=
481,000

(성립전_1추)4학년진로체험비 : 21,000원

*11명=
231,000

(성립전_1추)5학년진로체험비 : 28,000원

*9명=
252,000

(성립전_1추)6학년진로체험비 : 18,000원

*12명=
216,000

4.선택적 교육활동 119,971 38,790 81,181

1.방과후학교 운영 109,691 31,460 78,231

1.방과후학교운영 20,440 3,560 16,880

1.[초]특기적성교육 14,900 3,560 11,340

1.운영수당 12,832 0 12,832
(성립전_1추)프로그램강사비(교육청) : 

32,000원*213시간=
6,816,000

프로그램강사비(지차제보조금) : 32,000원

*140시간=
4,480,000

프로그램강사비 : 32,000원*48시간= 1,536,000

2.교육운영비 1,508 3,000 -1,492
수업용품및소모품구입 : -1,536,000원*1회

=
-1,536,000

(성립전_1추)수업용품및소모품구입(교육

청) : 24,000원*1회=
24,000

수업용품및소모품구입(지자체보조금) : 

20,000원*1회=
20,000

3.기간제교원법정부담금 560 560 0

2.[초]토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠수당 : 30,000원*2

시간*15주=
900,000

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 4,640 0 4,640

1.운영수당 4,640 0 4,640 프로그램강사수당 : 32,000원*145시간= 4,640,000

2.돌봄교실운영 65,291 27,800 37,491
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1.[초]돌봄교실운영 27,800 27,800 0

1.운영수당 17,536 16,960 576
돌봄교실프로그램강사비(목적) : 32,000원

*18시간=
576,000

2.교육운영비 9,784 10,360 -576 돌봄교재교구비(목적) : -576,000원*1회= -576,000

3.기간제교원법정부담금 480 480 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,815 0 17,815

1.무기계약직원인건비 14,848 0 14,848
(성립전_1추)인건비 : 1,323,800원*2명*3

월=
7,943,000

(성립전_1추)인건비 : 3,452,500원*2명= 6,905,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500 맞춤형복지비 : 200,000원*2명= 400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,467 0 1,467
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 650,000

원*1회=
650,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 136,100

원*2명*3월=
817,000

3.[초](목적)초등돌봄교실환경개선사업비15,100 0 15,100

1.일반수용비 705 0 705 수도시설공사 : -783,000원*1회= -783,000

(성립전_1추)수도시설공사 : 1,411,000원

*1식=
1,411,000

(성립전_1추)입수전(냉온수용) : 77,000원

*1종=
77,000

2.비품구입비 14,395 0 14,395 가구(책상,캐비닛등) : 883,000원*1회= 883,000

(성립전_1추)가구(책상,캐비닛등) : 

1,379,000원*8종=
11,032,000

(성립전_1추)사무전자기기(컴퓨터 등) : 

1,240,000원*2종=
2,480,000

4.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 4,576 0 4,576

1.운영수당 4,576 0 4,576
돌봄교실프로그램강사비 : 32,000원*143시

간=
4,576,000

3.유치원방과후과정운영 23,960 100 23,860

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 23,960 100 23,860

1.기간제교원인건비 21,332 100 21,232
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

3,323,000원*6월=
19,938,000

(성립전_1추)시간제기간교사성과상여금 : 

1,294,000원*1회=
1,294,000

2.운영수당 672 0 672
(성립전_1추)방과후과정운영수당(대체인력

인건비) : 672,000원*1회=
672,000

3.기간제교원법정부담금 1,956 0 1,956
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 326,000

원*6월=
1,956,000

2.독서활동 10,280 7,330 2,950

1.독서활동운영 10,280 7,330 2,950
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1.[초]도서구입 6,980 7,130 -150

1.교육운영비 480 630 -150
책꾸러미지원(경상) : (30,000원-180,000

원)=
-150,000

2.도서구입비 6,500 6,500 0

2.[초]도서관운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 도서관운영용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초](목적)학교도서관학부모자원봉사활동1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*5명*26일=
1,300,000

(성립전_1추)방역용품구입비 : 5,000원*40

개=
200,000

4.[초](목적)학교마을도서관개방사업 1,800 0 1,800

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램운영비(교재비) : 

500,000원*3회=
1,500,000

5.교육활동 지원 99,738 17,775 81,963

1.교무업무 운영 3,235 3,235 0

1.교무학사운영 3,235 3,235 0

1.[초]교무학사운영 1,105 1,105 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 805 805 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0 졸업앨범제작 : 120,000원*1회= 120,000

행사용품구입 : -120,000원*1회= -120,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.생활지도운영 4,889 2,984 1,905

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,805 1,900 1,905
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1.[초]학교폭력관련연수지원 505 600 -95

1.운영수당 300 0 300 보건(성)교육비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 205 600 -395 보건(성)교육비 : -300,000원*1회= -300,000

교직원폭력예방교육연수비 : -95,000원*1

회=
-95,000

2.[초]안심알리미서비스 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교2,000 0 2,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)학급집단상담프로그램강사비

 : 110,000원*7학급*1회=
770,000

학급집단상담프로그램강사비 : -110,000원

*1회=
-110,000

(성립전_1추)경계존중교육강사비 : 50,000

원*6학급*1회=
300,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040 프로그램운영비 : 110,000원*1회= 110,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 2,000원*70

명*4회=
560,000

(성립전_1추)캠페인활동비 : 20,000원*6학

급*2회=
240,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육프로그램운

영비 : 130,000원*1회=
130,000

3.학생안전교육 84 84 0

1.[초]소방훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.[초]안전교육 34 34 0

1.교육운영비 34 34 0

3.연구학교 운영 29,540 0 29,540

1.연구학교운영 29,540 0 29,540

1.[초]어울림학교운영 29,540 0 29,540

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학부모참여행사운영 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)교원연수및교재비 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)교육활동홍보자료제작 : 

10,000원*100부=
1,000,000

2.운영수당 9,856 0 9,856
(성립전_1추)스내그골프특색활동강사비 : 

32,000원*4시간*36주=
4,608,000

(성립전_1추)드론교육강사비 : 32,000원

*20시간*4학급=
2,560,000

드론교육강사비 : 128,000원*1회= 128,000

최봉률 2022년 06월 15일 14시 43분 19초 16 전라북도교육청 대덕초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학부모선생님강사비 : 20,000

원*2명*6시간*4회=
960,000

(성립전_1추)독서논술지도연수강사비 : 

50,000원*20시간=
1,000,000

(성립전_1추)교원연수강사비 : 300,000원

*2회=
600,000

3.교육운영비 16,584 0 16,584
(성립전_1추)학교마을교육과정운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트수업재료비

 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)서점나들이체험비 : 20,000원

*64명=
1,280,000

(성립전_1추)체험놀이터운영비 : 31,250원

*64명=
2,000,000

(성립전_1추)프로젝트교육비 : 500,000원

*6학급=
3,000,000

(성립전_1추)교수학습재료구입 : 100,000

원*6회=
600,000

(성립전_1추)성장평가운영용품 : 7,000원

*84개=
588,000

(성립전_1추)연계학교지원교육운영비 : 

50,000원*136명=
6,800,000

(성립전_1추)기타운영비 : 444,000원*1회= 444,000

기타운영비 : -128,000원*1회= -128,000

4.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)학부모협의회비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)전문적학습공동체협의회비 : 

200,000원*3회=
600,000

4.학습지원실 운영 25,874 9,956 15,918

1.방송실운영 800 300 500

1.[초]방송실운영 800 300 500

1.교육운영비 500 300 200 방송장비수리 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 300 0 300 방송장비구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.정보화실운영 25,074 9,656 15,418

1.[초]학교정보화지원 9,156 9,656 -500

1.교육운영비 5,256 5,256 0

2.비품구입비 3,900 3,900 0 컴퓨터 구입 : 64,000원*1회= 64,000

프린터 구입 : -64,000원*1회= -64,000

3.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]인공지능교육선도학교운영(국고)13,000 0 13,000

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)소프트웨어교육캠프운영 : 

32,000원*40시간=
1,280,000
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2.교육운영비 7,820 0 7,820
(성립전_1추)교구및운영용품구입 : 

382,000원*10종=
3,820,000

(성립전_1추)소프트웨어교육체험비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

3.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)컴퓨터및교육용비품구입 : 

975,000원*4종=
3,900,000

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 2,918 0 2,918

1.운영수당 1,280 0 1,280 미래융합형교육강사비 : 32,000원*40시간= 1,280,000

2.교육운영비 1,638 0 1,638
미래융합형교육교구및물품구입 : 163,800

원*10종=
1,638,000

5.교육여건 개선 36,200 1,600 34,600

1.교육환경개선 36,200 1,600 34,600

1.[초]책·걸상구입 0 900 -900

1.비품구입비 0 900 -900 책걸상교체 : -900,000원*1회= -900,000

2.[초]교실환경개선 470 700 -230

1.비품구입비 470 700 -230 교실물품구입 : -460,000원*1회= -460,000

교실용옷장구입 : 230,000원*1회= 230,000

3.[초](목적)학교생태체험학습장조성30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)생태체험학습장조성(식재,포

장공사등) : 30,000,000원*1회=
30,000,000

4.[초](목적)어울림학교교육환경개선사업5,730 0 5,730

1.일반수용비 5,730 0 5,730 야외학습및쉼터조성 : 5,730,000원*1회= 5,730,000

6.학교 일반운영 109,492 90,141 19,351

1.학교기관 운영 34,970 35,885 -915

1.부서기본운영 26,588 27,883 -1,295

1.[초]교장실운영 8,060 8,060 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 3,860 3,860 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,925 8,220 -295

1.일반수용비 3,595 4,070 -475 프린터토너등 : -275,000원*1회= -275,000

사무기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.여비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 180 0 180 컴퓨터모니터구입 : 180,000원*1회= 180,000

3.[초]교무부운영 10,603 11,603 -1,000

1.무기계약직원인건비 60 60 0

2.일반수용비 3,340 4,340 -1,000
학교자치실운영물품구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

3.여비 7,053 7,053 0

4.일반업무추진비 150 150 0

2.병설유치원기본운영 8,382 8,002 380

1.[유]유치원 시설장비유지 5,960 5,600 360

1.기간제직원인건비 450 450 0

2.일반수용비 3,196 3,196 0

3.전기요금 1,560 1,200 360 전기요금 : 30,000원*12회= 360,000

4.상하수도료 220 220 0

5.기타공공요금 534 534 0

2.[유]유치원운영 2,422 2,402 20

1.일반수용비 1,492 1,472 20
공기청정기관리 및 물품구입(경상) : 

40,000원*1회=
40,000

사무용품구입비 : -20,000원*1회= -20,000

2.여비 400 400 0

3.학생복지비 530 530 0

2.시설 장비 유지 72,222 51,956 20,266

1.학교시설장비유지 72,222 51,956 20,266

1.[초]공공요금및제세공과금 26,740 24,740 2,000

1.전기요금 17,600 15,600 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2개월= 2,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,740 6,740 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 6,684 6,684 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,684 6,684 0

4.[초]시설일반관리 15,744 16,292 -548

1.기간제직원인건비 1,462 1,462 0

2.일반수용비 13,380 13,830 -450 냉난방기청소비 : -150,000원*1회= -150,000

수목관리 : -300,000원*1회= -300,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 502 600 -98 시설비품구입 : -98,000원*1회= -98,000

5.[초]화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.[초]당직관리 2,660 3,240 -580

1.일반수용비 2,660 3,240 -580 무인기계경비용역료 : -580,000원*1회= -580,000

7.[초](목적)청소원인건비 19,394 0 19,394

1.기간제직원인건비 17,444 0 17,444
(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,529,000원

*1회=
1,529,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 1,356,000

원*1회=
1,356,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 1,167,000원

*12월=
14,004,000

청소원인건비 : 555,000원*1회= 555,000

2.맞춤형복지비 750 0 750 청소원맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1회 =
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금 : 

100,000원*12월=
1,200,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0
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2.[초]학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.관계기관협력 200 200 0

1.[초]학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,548 1,548 0

1.예비비 1,548 1,548 0

1.예비비 1,548 1,548 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[초]유치원예비비 548 548 0

1.예비비 548 548 0

세출합계 565,838 300,878 264,960
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